
Originale 

 

 
Unione Montana delle Valli 

Mongia e Cevetta - Langa Cebana 
Alta Valle Bormida 

Ceva(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 
 

N. 48 IN DATA 20/03/2023  
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
Procedura aperta per l'affidamento dei servizi educativi - CIG 94272626B4. Periodo 
01.04.2023 - 31.03.2025. Aggiudicazione definitiva efficace.           
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 91/2022 
e successiva determina di integrazione n. 175/2022 è stato dato avvio alla procedura di affidamento 
dei Servizi educativi - CIG 94272626B4 - mediante indizione di gara europea a procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, gestita mediante la piattaforma telematica Traspare, 
avvalendosi della Centrale Unica di Committenza dell’Ente per l’espletamento delle operazioni di 
gara;  
  
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 89 del 
21.06.2022 con cui si è provveduto al conferimento delle funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento alla dott.ssa Emanuela Poggio, di Direttore dell’Esecuzione del Contratto alla dott.ssa 
Greta Giuria e delle altre funzioni tecniche relativamente alla procedura in oggetto; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile della CUC n. 18 del 03/10/2022 ad oggetto “Attivazione 
procedura aperta telematica per l'affidamento Servizi educativi - CIG 94272626B4; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile della CUC n. n. 24 del 09/12/2022 ad oggetto: 
“Procedura aperta telematica per l'affidamento Servizi educativi - CIG 94272626B4. Approvazione 
verbali di gara e proposta di aggiudicazione”; 
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 239 del 

13/12/2022, i Servizi educativi sono stati aggiudicati alla ditta PROGETTO A SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE con sede in Bergamo, via Rotonda dei mille n. 1 cap. 24122 sulla base 

dell’offerta economica presentata in sede di gara, per un ammontare pari ad € 778.605,92 I.V.A. 

esclusa, comprensivi di € 500,00 per le spese di attuazione del D.U.V.R.I, per il periodo 01.02.2023 

– 31.01.2025;  

APPURATO che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 acquisisce efficacia solo 
dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità professionale, di capacità 
economico – finanziaria e di capacità tecnica e professionale di cui all’articolo 12 del Disciplinare di 
gara e conclusione del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del Codice dei Contratti Pubblici 
(35 giorni dalla data di comunicazione ai concorrenti dell’avvenuta aggiudicazione);  
 
ATTESO che l’Ente ha disposto ed esercitato la verifica per la comprova del possesso dei requisiti 
dichiarati dall’Aggiudicatario in sede di gara avvalendosi della Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici istituita presso l’ANAC (AVCpass ora FVOE) e della Banca Dati Nazionale unica Antimafia 
(di seguito portale BDNA) per la documentazione antimafia ai sensi del D.Lgs. 159/2011; 
 
RISCONTRATO che la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara 
dall’operatore economico aggiudicatario effettuata dalla Cuc tramite la Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici istituita presso l’ANAC si è conclusa con esito favorevole; 
 

CONSIDERATO la richiesta di comunicazione antimafia ai sensi del D.Lgs. 159/2011 è stata 
avanzata in data 20.01.2023 tramite il portale B.D.N.A. e che tale verifica risulta alla data odierna 
ancora in istruttoria; 
 

CONSTATATO che sono decorsi 45 giorni dalla data della richiesta di verifica al portale BDNA ed è 
comunque possibile procedere con la sottoscrizione del contratto, tenuto conto che l’affidamento è 
sottoposto a condizione risolutiva e l’Amministrazione interessata provvederà a recedere dal 
presente contratto – ove pervenga comunicazione interdittiva – fatto salvo il pagamento del valore 
delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti 

delle utilità conseguite; 

 

DATO ATTO che risultano decorsi 35 gg. dalla data di invio tramite PEC della comunicazione di 
aggiudicazione, senza alcuna opposizione al provvedimento di aggiudicazione, e che pertanto, ai 



sensi dell’art. 32 del Codice dei Contratti è possibile procedere con l’avvio del servizio e la stipula 
del relativo contratto; 
 

RITENUTO pertanto di procedere a rendere efficace l’aggiudicazione disposta con la richiamata 

determinazione n. 239 del 13.12.2022; 

 

DATO ATTO che il contratto con l’Aggiudicatario verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico, 

secondo lo schema che sarà successivamente predisposto; 

 
DATO ATTO che, con decorrenza dal 01.04.2023, l’impresa aggiudicataria deve rendersi disponibile 
a iniziare il servizio anche in pendenza della stipulazione del contratto (art. 3 del Capitolato d’oneri). 
 

DATO ATTO che il Codice identificativo Gare (C.I.G.) richiesto all'A.N.A.C è il seguente: 

94272626B4; 

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 29 del Capitolato d’oneri, l’Aggiudicatario si assume 
l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. mediante 
la comunicazione degli estremi del conto dedicato;  
 
EVIDENZIATO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e che, pertanto, verrà 
pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che sull’albo pretorio on-line; 
 

DATO ATTO che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 

termine di 30 giorni; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Consiglio n. 8 del 31.05.2022 ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione 2022-2024; 

VISTI: 

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022 con cui il termine per l’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023; 

- la Legge 192/2022 art. 1, comma 775, che ha ulteriormente differito al 30 aprile 2023 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023; 

 

DATO ATTO che è in corso di redazione il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 

 

DATO ATTO CHE per la stipula del contratto alla ditta Progetto A Società Cooperativa Sociale verrà 
richiesto il pagamento delle spese di segreteria e delle spese di registrazione del contratto 
all’Agenzia delle Entrate e che occorrerà pertanto provvedere all’accertamento di tali somme e al 
successivo impegno di spesa della tassa di registrazione, con successivo provvedimento; 
 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 5, c. 2, del D.M. del 2 dicembre 2016 le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara devono essere rimborsate alla stazione 
appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dall'aggiudicazione e che occorre pertanto 
provvedere all’accertamento di tali somme; 
 
DATO ATTO che, attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento, viene reso il parere 

favorevole in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 

D E T E R M I N A 

 

https://www.progettoomnia.it/dettaglio/170997-d-m-mit-2-dicembre-2016


1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
 

2. DI DISPORRE l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
dell’aggiudicazione dei Servizi educativi disposta con la determinazione n. 239/SSA del 
13/12/2022 in favore della ditta PROGETTO A SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede 
in Bergamo, via Rotonda dei mille n. 1 cap. 24122 sulla base dell’offerta economica presentata 
in sede di gara, per un ammontare pari ad € 778.605,92 I.V.A. esclusa, comprensivi di € 500,00 
per le spese di attuazione del D.U.V.R.I, per il periodo 01.04.2023 – 31.3.2025;  
 

3. DI DARE ATTO che il contratto con la ditta PROGETTO A SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
con sede in Bergamo verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico, secondo lo schema che 

sarà successivamente predisposto; 
 

4. DI RIMANDARE a successivo provvedimento l’impegno di spesa per la tassa di registrazione 
del contratto e l’accertamento delle somme che verranno rimborsate ditta PROGETTO A 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE relativamente alle spese di pubblicazione e ai diritti di 
segreteria e di registrazione del contratto all’Agenzia delle Entrate; 
 

5. DI IMPEGNARE la somma di € 714.810,81 I.C riferita ai Servizi educativi, comprensivi dei servizi 
complementari rivolti ai beneficiari delle misure di contrasto alla povertà e del progetto INPS 
Home Care Premium, al Servizio di gestione del Centro diurno “Idea2” e al Servizio di pulizie 
dei locali del Centro diurno e degli uffici del Servizio socio-assistenziale a carico del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 esecutivo ai sensi di legge come di seguito specificato: 
 

 
6. DI DARE ATTO che l’ulteriore somma di € 102.115,83 iva compresa verrà successivamente 

impegnata sul redigendo Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 – Esercizio Finanziario 
2025 – in corso di redazione; 

 
7. DI DARE ATTO altresì che dalle somme sopra citate verrà scorporata con successivo 

provvedimento la quota parte riferita ai servizi complementari rivolti ai beneficiari delle misure 
di contrasto alla povertà da riferire agli appositi capitoli dedicati a seguito di approvazione del 
Bilancio Pluriennale 2023-2025; 

 
8. DI IMPEGNARE inoltre la somma di € 500,00 IVA esclusa (tot. € 610,00) per gli oneri per la 

sicurezza al capitolo 4100/19/6 – Missione12 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 
103 – 5° Liv. U.1.03.02.15.999 COFOG 10.1 - del Bilancio di Previsione 2022/2024 - 
esercizio finanziario 2023; 

 

ATTIVITA’ ANNO SPESA € CAP.LO 
MIS.
NE 

PROG.
MA 

TIT.LO 
MACR.T

O 
LIVELLO 5° 

C.O.F.
O.G. 

 
 
 
 
Educativa 
Territorial
e 
 
 

2023 
170.347,49 

 

34.861,85 4100/18/4 12 04 

1 103 
U.1.03.02.15.99

9 

10.7 

78.703,14  4100/19/5 12 01 10.4 

56.782,50  4100/19/6 12 02 10.1 

2024 
216.463,32 

 

36.308,88 4100/18/4 12 04 

1 103 
U.1.03.02.15.99

9 

10.7 

108.000,00 4100/19/5 12 01 10.4 

72.154,44  4100/19/6 12 02 10.1 

Centro 

Diurno 

2023 
136.000,00 

 
4100/20/7 12 02 1 103 

U.1.03.02.15.99

9 
10.1 

2024 192.000,00 4100/20/7 12 02 1 103 
U.1.03.02.15.99

9 
10.1 



9. DI DARE ATTO che i compensi alla ditta PROGETTO A SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE verranno liquidati a ricevimento di regolare documentazione contabile, nel rispetto 
delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
10. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”;  

 

 
 

 

  



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
MANOSPERTI dot Marco 

 
 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 

C / R Anno Imp / Sub 

C 2023 101-102-103-104-105 

C 2024 101-102-103-104 

 

Ceva, li 20/23/2023 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

BUE Dott.ssa Carla Caterina 
 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________. 

 

Ceva, lì _________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO 

BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 

 
 


